

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,401,809	2,374,802
受取手形	399,181	405,393
電子記録債権	310,205	338,851
売掛金	1,911,564	1,781,545
契約資産	79,623	230,904
商品及び製品	459,788	497,119
仕掛品	215,727	215,084
未成工事支出金	3,918	6,430
原材料及び貯蔵品	695,894	720,095
未収入金	28,742	29,695
その他	69,010	60,058
貸倒引当金	△10	△10
流動資産合計	6,575,454	6,659,971
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,491,777	1,468,370
機械装置及び運搬具(純額)	435,926	422,451
工具、器具及び備品(純額)	73,262	70,055
土地	119,851	119,851
リース資産(純額)	222,710	206,280
有形固定資産合計	2,343,529	2,287,009
無形固定資産		
のれん	260,794	250,007
その他	54,885	52,567
無形固定資産合計	315,679	302,575
投資その他の資産		
投資有価証券	841,920	777,788
関係会社出資金	591,397	614,094
繰延税金資産	294,820	288,462
保険積立金	50,345	31,426
その他	64,064	60,377
投資その他の資産合計	1,842,548	1,772,149
固定資産合計	4,501,757	4,361,734
資産合計	11,077,212	11,021,705

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	697,540	630,063
電子記録債務	646,248	732,851
短期借入金	1,311,154	1,381,052
リース債務	60,637	56,057
未払法人税等	79,007	5,811
賞与引当金	158,293	105,462
役員賞与引当金	39,428	12,552
その他	390,018	554,254
流動負債合計	3,382,328	3,478,106
固定負債		
長期借入金	1,123,900	1,023,500
リース債務	184,729	181,152
退職給付に係る負債	791,293	772,162
役員退職慰労引当金	117,941	117,944
役員株式給付引当金	7,999	8,343
資産除去債務	104,375	104,375
その他	178,537	177,044
固定負債合計	2,508,776	2,384,523
負債合計	5,891,105	5,862,629
純資産の部		
株主資本		
資本金	704,520	704,520
資本剰余金	85,474	85,474
利益剰余金	4,140,352	4,118,828
自己株式	△109,343	△109,343
株主資本合計	4,821,002	4,799,479
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	326,924	286,100
為替換算調整勘定	38,179	73,496
その他の包括利益累計額合計	365,104	359,596
純資産合計	5,186,106	5,159,075
負債純資産合計	11,077,212	11,021,705

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	2,205,311	2,201,996
売上原価	1,521,662	1,544,925
売上総利益	683,649	657,071
販売費及び一般管理費	581,805	586,886
営業利益	101,843	70,184
営業外収益		
受取利息	12	6
受取配当金	8,177	16,949
受取家賃	6,895	6,742
為替差益	—	4,434
雇用調整助成金	5,385	3,372
その他	4,238	9,946
営業外収益合計	24,708	41,452
営業外費用		
支払利息	6,892	6,367
持分法による投資損失	22,083	12,619
手形売却損	31	—
為替差損	511	—
その他	348	620
営業外費用合計	29,867	19,607
経常利益	96,684	92,030
特別利益		
投資有価証券売却益	17,832	1,165
ゴルフ会員権売却益	—	80
特別利益合計	17,832	1,245
特別損失		
固定資産除却損	908	1,648
特別損失合計	908	1,648
税金等調整前四半期純利益	113,608	91,626
法人税、住民税及び事業税	24,898	20,650
法人税等調整額	21,742	24,222
法人税等合計	46,641	44,872
四半期純利益	66,967	46,753
親会社株主に帰属する四半期純利益	66,967	46,753

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	66,967	46,753
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	257	△40,823
持分法適用会社に対する持分相当額	19,419	35,316
その他の包括利益合計	19,677	△5,507
四半期包括利益	86,644	41,246
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	86,644	41,246

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

比較情報における取得原価の当初配分額の重要な見直し

2021年4月に行われた日本ピーシーエス株式会社の株式取得について、前第1四半期連結会計期間において暫定的な会計処理を行っていましたが、前第2四半期連結会計期間に確定しております。

この暫定的な会計処理の確定に伴い、当第1四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表に含まれる比較情報において取得原価の当初配分額に重要な見直しが反映されており、暫定的に算定されたのれんの金額は暫定的に算出した金額51,041千円から、12,961千円増加し、64,002千円となっております。また、前第1四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書は、販売費及び一般管理費が1,080千円増加し、営業利益、経常利益、税金等調整前四半期純利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益が1,080千円減少しております。